
Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

Município de Espírito Santo do Pinhal

Periodo: 4º Trimestre / 2023 ESPIRITO SANTO DO PINHALMunicípio:

RECEITA DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação até
o Período

Próprios

Transferências da União

Transferências do Estado

Total
Retenções do FUNDEB

Receitas Líquidas

31.085.000,00

53.292.000,00

52.897.250,00

137.274.250,00

20.430.250,00

116.844.000,00

33.464.377,42

50.278.493,77

46.043.039,90

129.785.911,09

18.265.582,10

111.520.328,99

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Para o exercício
(Prev. Atualizada)

Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 34.318.562,50 32.446.477,77

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Dotação Atualizada
(Para o Exercício)

Despesa Empenhada
(Até o Período)

Despesa Liquidada
(Até o Período)

Despesa Paga
(Até o Período)

Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

RETENÇÕES AO FUNDEB

43.873.231,76
12.119.515,91

11.323.465,85

20.430.250,00

31,96 %
8,83 %

8,25 %

14,88 %

41.489.239,64
12.087.333,36

11.136.324,18

18.265.582,10

31,97 %
9,31 %

8,58 %

14,07 %

41.338.051,21
11.978.482,83

11.093.986,28

31,85 %
9,23 %

8,55 %

39.717.662,90
11.207.294,33

10.244.786,47

30,60 %
8,64 %

7,89 %

18.265.582,10 14,07 % 18.265.582,10 14,07 %

DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 6.718,69 0,01 % 6.718,69 0,01 % 6.718,69 0,01 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO

0,00

220.589,23

0,00 %

0,17 %

0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

220.589,23 0,17 % 724.402,62 0,56 %

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

RETENÇÕES AO FUNDEB

41.261.931,72
12.087.333,36

11.129.605,49

18.044.992,87

31,79 %
9,31 %

8,58 %

13,90 %

41.110.743,29
11.978.482,83

11.087.267,59

31,68 %
9,23 %

8,54 %

38.986.541,59
11.207.294,33

10.238.067,78

30,04 %
8,64 %

7,89 %

18.044.992,87 13,90 % 17.541.179,48 13,52 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

0,00 0,00 0,00

6.718,69 6.718,69 6.718,69

0,00 % 0,00 % 0,00 %

0,01 % 0,01 % 0,01 %

                        CRISTINA DO C.BRANDÃO B.DOMINGUES                                     SOLANGE IZIDORO                        CLAUDINEI LOVATO                                                ANGÉLICA BORDIGONE
                                      PREFEITA MUNICIPAL                                                    DIRETORA DEP. EDUCAÇÃO              CRC-1SP216021/O-0                                   PRES.CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®


