



## Município de Espírito Santo do Pinhal

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

Período: 4º Trimestre / 2023

Município: ESPIRITO SANTO DO PINHAL

### RECEITA DE IMPOSTOS

	Previsão Atualizada	Arrecadação até o Período
Próprios	31.085.000,00	33.464.377,42
Transferências da União	53.292.000,00	50.278.493,77
Transferências do Estado	52.897.250,00	46.043.039,90
<b>Total</b>	<b>137.274.250,00</b>	<b>129.785.911,09</b>
Retenções do FUNDEB	20.430.250,00	18.265.582,10
<b>Receitas Líquidas</b>	<b>116.844.000,00</b>	<b>111.520.328,99</b>

### APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

	Para o exercício (Prev. Atualizada)	Até o Período (Arrecadação)
	34.318.562,50	32.446.477,77

### DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

	Dotação Atualizada (Para o Exercício)		Despesa Empenhada (Até o Período)		Despesa Liquidaada (Até o Período)		Despesa Paga (Até o Período)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%

### DESPESAS TOTAIS

TOTAL	<b>43.873.231,76</b>	<b>31,96 %</b>	<b>41.489.239,64</b>	<b>31,97 %</b>	<b>41.338.051,21</b>	<b>31,85 %</b>	<b>39.717.662,90</b>	<b>30,60 %</b>
EDUCAÇÃO INFANTIL	12.119.515,91	8,83 %	12.087.333,36	9,31 %	11.978.482,83	9,23 %	11.207.294,33	8,64 %
ENSINO FUNDAMENTAL	11.323.465,85	8,25 %	11.136.324,18	8,58 %	11.093.986,28	8,55 %	10.244.786,47	7,89 %
RETENÇÕES AO FUNDEB	20.430.250,00	14,88 %	18.265.582,10	14,07 %	18.265.582,10	14,07 %	18.265.582,10	14,07 %

### DEDUÇÕES

EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
ENSINO FUNDAMENTAL	6.718,69	0,01 %	6.718,69	0,01 %	6.718,69	0,01 %	6.718,69	0,01 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras	6.718,69	0,01 %	6.718,69	0,01 %	6.718,69	0,01 %	6.718,69	0,01 %
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO	220.589,23	0,17 %	220.589,23	0,17 %	220.589,23	0,17 %	724.402,62	0,56 %

### DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL	<b>41.261.931,72</b>	<b>31,79 %</b>	<b>41.110.743,29</b>	<b>31,68 %</b>	<b>38.986.541,59</b>	<b>30,04 %</b>
EDUCAÇÃO INFANTIL	12.087.333,36	9,31 %	11.978.482,83	9,23 %	11.207.294,33	8,64 %
ENSINO FUNDAMENTAL	11.129.605,49	8,58 %	11.087.267,59	8,54 %	10.238.067,78	7,89 %
RETENÇÕES AO FUNDEB	18.044.992,87	13,90 %	18.044.992,87	13,90 %	17.541.179,48	13,52 %

CRISTINA DO C.BRANDÃO B.DOMINGUES  
PREFEITA MUNICIPAL

SOLANGE IZIDORO  
DIRETORA DEP. EDUCAÇÃO

CLAUDINEI LOVATO  
CRC-1SP216021/O-0

ANGÉLICA BORDIGONE  
PRES.CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO